

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-BCĐ896 ngày 26/6/2020 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020 tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Ban Chỉ đạo 896 tỉnh) về triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020; UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ các nhiệm vụ được phân công trong triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Ban Chỉ đạo 896 tỉnh; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, tiến tới xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số, cải cách thủ tục hành chính, giảm giấy tờ công dân.

- Phục vụ việc kết nối các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật, phân công trách nhiệm xuyên suốt của từng phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện đảm bảo tính hiện đại, đồng bộ thống nhất.

- Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, tập trung tối đa nguồn lực, chủ động phối hợp, rút ngắn các thủ tục, góp phần thực hiện khẩn trương cải cách thủ tục hành chính và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đưa vào hoạt động trong thời gian sớm nhất.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Xây dựng, triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 trên địa bàn huyện Xuân Lộc.

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: trong tháng 7/2020.

2. Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

2.1. Triển khai thực hiện các Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan triển khai dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: quý II/2020.

2.2. Phối hợp khảo sát bổ sung, xây dựng thiết kế chi tiết dự án

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện.
- Thời gian thực hiện: quý II, III/2020 *(khi có yêu cầu của Công an tỉnh)*.

2.3. Kiểm tra, phúc tra dữ liệu thông tin dân cư

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện.
- Thời gian thực hiện: năm 2020.

2.4. Phối hợp triển khai kết nối giữa các hệ thống, cơ sở dữ liệu *(kết nối hệ thống CCCD, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành đã xây dựng xong với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia để phục vụ cấp số định danh cá nhân, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến)*.

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: quý IV/2020.

2.5. Phân công cán bộ tham dự các lớp đào tạo, tập huấn sử dụng phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Các phòng, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: quý IV/2020.

2.6. Tiếp tục phối hợp triển khai cấp số định danh cá nhân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: năm 2020.